65 Et explicatur ratio inductione. Nam visus non potest visionem videre, quia determinatur haec potentia ad suum obiectum, nempe lucidum; visio autem est perfectior qualitas et altioris rationis. Et idem est de imaginativa et caeteris. Unde tantum potentiae spirituali datum est, ut possit proprium actum alio actu cognoscere, quia potentia illa habet obiectum universalissimum omnia comprehen-

70 dens.

Confirmatur haec ratio. Quia nulla potentia sensitiva / potest cognoscere se ipsam; ergo neque suum actum, qui illi proportionatur. Tenet consequentia a paritate rationis ex supra dictis.

75 Item, nulla potentia sensitiva est cognoscitiva sui organi, quia intus existens prohiberet extraneum; sed eadem ratio, et maior, est de actu, nam est actus elevatior quam organum.

5 Et ex hac conclusione colliges nullum sensum esse cognoscitivum suarum specierum.

Et de externis quidem id constat.

80 De omnibus vero probatur. Quia species, quantum ad modum quo sunt in potentia, sunt eiusdem ordinis cum ipsa potentia.

50 supra *om. P*, super (Ib.) *L.* 51 *theologica S*, *theologico P.* 52 Sed... est (est *P*, *om. S*) *SP*, *om. L.* 54 *ferri PL*, fieri (!) *S.* 55 *cognoscitivae P*, *om. S.* 56 ergo *P*, *om. S.* 57-8 *limitatum add.* ac *determinatum L.* 58 etiam *SL*, et *P.* 59 autem *add.* sic *L.* 59 *materiale et SP*, *om. L.* 72-3 qui illi proportionatur (qui *S*, quia *P*) *SP*, *om. L.* 76 actu *add.* ut ab ipso organo, in quo est impediatur, ne terminari possit ad alia objecta: ergo, etc. (Ib.) *L.* 76 nam... organum *SP*, *om. L.*

5 80 vero *S*, sed *P* (*ante De*) 81 quo *add.* n.^o (!) *S.*

¹⁰² prop. 82: "Omne incorporeum ad se conversivum existens, ab aliis parti-

cipatum, separabiliter participatur", o. c., f. 23
¹⁰³ d. 5, q. 2, n. 28

rial. De ahí la afirmación de Proclo, *lib. De elementatione theologica*: ninguna realidad extensa es capaz de volverse sobre sí misma. Mas es preciso dar razón de este hecho, porque la afirmación se asume como un primer principio cuando no tiene visos de tal.

La razón parece ser ésta: ninguna facultad puede extenderse más allá de su objeto. Ahora bien. El acto propio de una facultad material cognoscitiva no queda comprendido dentro del objeto de la misma. Luego.

Prueba: El objeto de una tal facultad es siempre limitado, por no ser, justamente, esa facultad la más universal, sino limitada, incluso en la dimensión de facultad cognoscitiva. Ahora bien. Un objeto material y limitado no puede comprender el acto de la propia facultad, por estar dicho acto instalado en un rango más elevado que la totalidad del objeto, al acercarse a un grado mayor de espiritualidad. Por la misma razón hemos afirmado anteriormente que la facultad material no puede ser parte de su objeto.

Una inducción ilustra la razón dada: la vista no puede ver la visión, puesto que dicha facultad queda constreñida al área de su objeto, concretamente, lo luminoso. Ahora bien, la visión es cualidad de mayor perfección y rango esencial más elevado. La imaginativa y demás facultades están en el mismo caso. De donde la facultad espiritual es la única que posee la posibilidad de conocer su propio acto con un segundo acto, dada la universalidad absoluta del objeto de tal facultad, en el que están comprendidos todos los objetos.

Una confirmación de la razón: Ninguna facultad sensitiva puede conocerse a sí misma, luego tampoco a su propio acto, que se corresponde con ella. La validez de la consecuencia está basada, por analogía de razón, en la anteriormente indicada.

Asimismo, ninguna facultad sensitiva es capaz de conocer su órgano, porque su existencia interior sería obstáculo para lo exterior. Pero se da la misma razón, y aun mayor, en el caso del acto, por ser el acto más elevado que el órgano.

5 Un corolario de esta tesis: ningún sentido es capaz de conocer sus especies.

Respecto a los externos hay certeza del hecho.

Se prueba respecto a todos: Las especies, en lo referente a su modo de instalación en la facultad, son del mismo rango que la propia facultad.

Item, quia non potest assignari modus, quo cognoscantur, aut quomodo immutare possint ipsam potentiam.

85 **6 Secunda conclusio:** Nullus sensus potest proprio actu percipere actum alterius sensus per propriam illius speciem, et tamquam partem proprii obiecti.

Hanc conclusionem insinuat Philoponus, *lib. 3 Animae, cap. 2*,¹⁰⁴ et Simplicius, *ibi*.¹⁰⁵ Qui dicunt operationem sensuum non percipi sensu interiori vel exteriori, sed quadam vi animae rationalis, quae
90 attentiva dicitur. Addunt tamen quod sensus, ut instrumentum rationis, potest percipere suam operationem. Idem Niphus, in *Collectaneis*,¹⁰⁶ et Nemesius, *De natura hominis, cap. 7*.¹⁰⁷ Sed hoc secundum falsum est, / nam sensus, etiam propter coniunctionem ad rationem, non transcendunt propria obiecta. Primum vero dictum verum est, si
95 per vim attentivam intelligant vim intellectivam, nam si aliam virtutem fingant, falsum est, [quia id est superfluum].

Probatur ergo conclusio. Nam interni sensus non percipiunt illo modo per proprias species sensationes externas; ergo, etc. Probatur antecedens, quia sensatio, v.g. visio, non imprimit propriam
100 speciem sui sensui interno, alias quando video album, imprimerentur simul in interiori sensu duae species: alia albedinis, alia visionis. Consequens est falsum; [ergo]. Probo minorem, quoniam alias etiam sensus interior deberet elicere duos actus simul iuxta numerum specierum, nam per duas species diversas duo eliciuntur actus. Hoc autem est
105 contra experientiam et contra debitum modum operandi sensus interioris. Numquam enim posset aliquid perfecta attentione cognoscere; nec potest dici quod per unam speciem operabitur, et non per aliam, tum quia non est maior ratio de una quam de alia, tum quia ipsa potentia naturaliter operatur.